
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 192 

 

 
OGGETTO:  Lavori  d i  completamento  del  programma costrutt ivo  di  n .  60 

a l loggi  popolari  in  local i tà  Jungo del  Comune di  Giarre  ex  prog.  

162/CT.  Nomina componente  Col leg io  Consul t ivo  Tecnico  ex  art .  6  

legge 11/09/2020 e  ss .  mm.  i i .  

 CIG: Z433386554 -  CUP:  C85B10000000002  

  

 

 
 
L ’anno  2 021            I l  g io rno     ven t i              de l  m ese  d i  O t tob re  
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

- Premesso che: 

-con D.D.G. n. 1649 del 03/07/2019, notificato a questo Istituto in data 12 luglio 2019, è stato 

finanziato, il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento di n. 60 alloggi popolari siti in Giarre, 

Via Trieste contrada Jungo”, per un importo complessivo di € 7.423.099,78, di cui € 5.662.674,17 

per lavori ( € 5.279.043,70 per lavori soggetti a ribasso, € 383.630,47 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 1.760.425,51 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

-con Determina dirigenziale n. 105 del 22 luglio 2020 è stata dichiarata efficace, ai sensi dell’art. 32, 

co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione  della gara di appalto dei lavori di “Completamento 

del programma costruttivo di n. 60 alloggi popolari in loc. Jungo del Comune di Giarre ex prog. 

162/CT”  al Consorzio Stabile Progettisti Costruttori, con sede in via Ghandi 95035 Maletto, per un 

importo contrattuale di € 4.078.961,06, comprensivo degli oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso 

( € 3.695.330,59 + € 383.630,47); 

 

-l’efficacia della determina dirigenziale n. 105/2020, sospesa con atto n. 119 del 07/08/2020, è stata 

riattivata con determina dirigenziale n. 190 del 25/11/2020; 

 

-in data 15 gennaio 2021 è stato stipulato, in forma pubblica notarile informatica, il contratto di 

appalto per i lavori di completamento del programma costruttivo di n. 60 alloggi popolari in Giarre, 

ex prog. 162/CT, CIG 7989906702 – CUP C85B10000000002, con la ditta Consorzio Stabile 

Progettisti Costruttori con sede in Via Ghandi  95035 Maletto; 

 

-in data 16 marzo 2021 è stato redatto il primo verbale di consegna parziale dei lavori, ed in data 

30/03/2021 è stato redatto un ulteriore verbale di consegna parziale dei lavori alla predetta ditta; 

 

Considerato che: 



-l’art. 6, co. 1, della legge 11 settembre 2020, di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

dispone che sino al 30 giugno 2023, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di 

importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

è obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, 

prima dell’avvio dell’esecuzione, con i compiti previsti dall’art. 5; 

 

-l’art. 6, co. 2, della legge 11 settembre 2020, dispone che il collegio consultivo tecncio è formato, a 

scelta della stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in caso di motrivata complessità 

dell’opera; 

 

Considerato altresì che: 

-questa Stazione Appaltante ha convenuto di costituire il collegio consultivo tecnico con un numero 

di tre componenti; 

 

-in virtù di quanto sopra esposto è stata avviata la costituzione del collegio consultivo tecnico, ai 

sensi del citato art. 6, co. 1, della legge 120/2020; 

 

-con nota prot. n. 1276/2020, questa Stazione Appaltante ha richiesto all’ing. Alessandro Paternò 

Raddusa la disponibilità ad assumere l’incarico di componente del costituendo Collegio Consultivo 

Tecnico; 

 

-con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 1293/2021, l’ing. Paternò ha  comunicato la 

disponibilità ad accettare l’incarico di componente del C.C.T., trasmettendo il curriculum 

professionale e l’autocertificazione sull’inesistenza delle cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

-Visto l’art. 6.1. delle Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 21 dicembre 2020, 

in merito al proporzionamento e suddivisione del compenso da liquidare a ciascun componente del 

C.C.T.; 

 

-Presa, visione della nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 1329/2021 con la quale il 

suddetto professionista ha inviato il preventivo di parcella di € 10.485,00, apportando un ribasso del 

20% sul compenso fisso per lo svolgimento dell’incarico di componente del C.C.T.; 

 

-Ritenuto che questa Stazione Appaltante, con note prot. n. 1054/2021 e n. 3610/2021, ha richiesto e 

reiterato la richiesta alla ditta Consorzio Stabile Costruttori della nomina del proprio componente del 

C.C.T. ex art. 6 legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

-Ritenuto, altresì, che con nota introitata la protocollo generale dell’Ente al n. 3735/2021, la ditta ha 

nominato l’Arch. Giuseppe Capizzi, quale proprio componente del suddetto Collegio; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e sintendono 

integralmente riportate e trascritte. 
2) Nominare componente del Collegio Consultivo Tecnico ex art. 6 legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., 

l’ing. Alessandro Paternò Raddusa. 

3) Prendere atto della nomina da parte della ditta Consorzio Stabile Costruttori, dell’Arch. Giuseppe 

Capizzi quale proprio componente del C.C.T. 



4) Impegnare la somma di € 10.485,00 sul cap. n. 81 del bilancio di previsone 2021/2023, annualità 

2021, a titolo di compenso fisso da liquidare al componente del C.C.T., nominato da questa 

Stazione Appaltante 

5) Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, 

con qunato testè determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento di contabilità; 

 

 
Data,  20/10/2021 

    f.to Il  Responsabile del S.E.F. 

        (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

Cap. Somma 

stanziata 

Impegni 

Assunti 

Fondi 

disp. 

N. 

Imp. 

Anno  Importo 

81 439.800,29 343.738,19 96.062,10 /2021 2021 10.485,00 

       

       

       

       

       

Totale 10.485,00 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA' 
MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, 20/10/2021 

   f.to   Il  Responsabile del S.E.F.  

                            (Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

. 

 


